
扬子石化船舶洗舱站项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：中 国 石 化 扬 子 石 油 化 工 有 限 公 司

评价单位：中交第二航务工程勘察设计院有限公司

二〇一九年十月



扬子石化船舶洗舱站项目环境影响报告书 目录

1

目 录

1.0 前 言..........................................................................................................................................................1

1.1 项目由来................................................................................................................................................1
[...]
NH3 / 0.0003 0.0029

/

/ 0.0003 0.0029

H2S / 0.00001 0.0001 / 0.00001 0.0001

VOCs / 0.0497 0.4356 / 0.0497 0.4356

⑶船舶废气

船舶洗舱过程中关闭包括燃油辅机在内的动力设备，因此，靠泊洗舱码头船舶不会

排放辅机燃油工作过程中产生的 SO2和 NO2等污染物。

4.1.4 水环境

4.1.4.1 施工期

⑴桩基施工

码头停泊及回旋水域水深均满足要求，不需要进行疏浚。码头引桥及钢靠船设施采

用桩式结构，码头施工对水环境污染主要来源于桩基施工对水体的扰动、灌柱桩循环泥

浆废水的溢流等过程，主要污染因子为悬浮物。引桥桩基采用钻孔灌注桩基础施工时，

施工过程中的泥浆一般循环使用，如果直接排放将增加长江悬浮物浓度，排放量为

30L/s，泥沙浓度为 20000mg/L。

⑵ 施工船舶污水

施工船舶污水包括船舶舱底油污水和船舶生活污水。根据有关规定，船舶舱底油污

水需经自带的油水分离器处理，石油类的浓度不大于 15mg/l；船舶水上施工按 60 天计，

船舶舱底油污水产生量为 0.14t/d.艘，施工船只最多 4 艘，船舶舱底油污水产生量为

0.28t/d，石油类产生浓度为 1000～5000mg/L。船舶舱底油污水需经自带的油水分离器

处理，石油类的浓度不大于 15mg/l，施工期船舶舱底油污水发生量为 33.6t，石油类

0.17t。

船舶生活污水按每人每天平均用水量 150L 计，施工期最大船舶生活污水发生量

4.8m
3
/d。

⑶施工人员生活污水

根据同类工程类比资料，施工高峰期施工人员将达到 100 人，施工人员用水量按



扬子石化船舶洗舱站项目环境影响报告书 4.0工程分析

58

150L/d，污水排放系数按 0.8 计，则施工期生活污水发生量最大为 12m
3
/d。污水中主要

污染因子为 COD、BOD5和 NH3-N。

施工人员生活污水将依托扬子石化公司现有污水收集系统排入扬子公司污水处理

场处理。施工期生活废水中主要污染物浓度见表 4.1-8。

表 4.1-8 施工期生活废水处理前后主要污染物浓度

污染发

生环节

废水发

生量
(t/d)

处理前污染物平均浓度 (mg/L) 处理后污染物产生浓度 (mg/L)

COD BOD 悬浮物 氨氮 COD BOD 悬浮物 氨氮

施工人员

生活污水
12 300 200 200 35 50 10 50 5

⑷其他施工废水

拟建工程位于南京市城区，属于禁止现场搅拌混凝土的区域，工程现场不设混凝土

搅拌站，全部外购商品混凝土。每天所需的混凝土向商家订货后，由各商家将工地所需

的混凝土通过混凝土搅拌运输车运至现场。因此施工现场不产生混凝土拌合及砂石料冲

洗废水。

洗舱水预处理站主要建构筑物多为地下池体，陆域管廊管架采用轻型钢结构，部分

采用钢筋混凝土结构，基础采用桩基。上述施工作业产生基坑废水及桩基废水，根据有

关工程施工废水的实测资料，建筑基坑废水最大产生量为 5m3/h（40t/d），SS浓度约

7000~12000mg/L。

4.1.4.2 营运期

运营期间水环境的污染源主要为洗舱废水、码头面冲洗水和初期雨水、工作人员生

活污水。

⑴洗舱废水

本工程最大吨位同时洗舱作业船舶为 3000吨级+3000吨级化学品船，或者 5000吨

级+1000 吨级化学品船，根据《水运工程环境保护设计规范》（JTS 149-2018）化学品

船舶洗舱污水量按船载货舱的 1%~4%计算，每个泊位每日洗舱船舶为一艘，则工程每

日最大洗舱水量发生量为 240t，本次污水预处理站设计处理规模为 240t/d。

根据本工程主要洗舱化学品种类及性质，洗舱水主要污染物为 COD、石油类，其

浓度按类似项目估算 COD为 6000mg/L~8000mg/L，石油类为 300mg/L~500mg/L。

⑵码头面冲洗水

定期对码头趸船收集坎内区域进行清理，码头面以干式抹洗为主，冲洗水量及频率

与收集坎面积和废液量等因素有关。冲洗水量为 5L/m2·次，冲洗水年发生量为 117m3，



扬子石化船舶洗舱站项目环境影响报告书 4.0工程分析

59

污染物类型和浓度与清洗货种类型、跑、冒、滴、漏程度等多种因素密切有关，COD 约

为 1500mg/L。

⑶生活污水

本项目投产后码头工作人员 8 人，每人每天用水量 150L/(人·天)计算，排水量按用

水量的 0.8 考虑，日排水量为 0.96t/d。码头年作业天数为 330 天，年生活污水排放量为

317t/a。

生活污水中主要污染因子为 COD、BOD5和 NH3-N，浓度分别为 300mg/L、200mg/L

和 35mg/L，COD、BOD5及 NH3-N 的发生量分别为 95.1kg/a、63.4kg/a 和 11.1kg/a。

⑷船舶污水

① 船舶舱底油污水发生量

5千吨级船舶舱底油污水 1.39t/d·艘，3千吨级船舶 0.81t/d·艘，1千吨级船舶

0.27t/d·艘。根据洗舱船舶吨级及艘次，估算得到洗舱期间船舶舱底油污水发生量为

659t/a，未经处理的舱底油污水浓度为石油类 5000mg/L，经油水分离器处理后石油类排

放浓度为 15mg/L，排放量为 9.9kg/a。

② 船舶生活污水发生量

各吨级船舶平均按 20 人计，每人每天用水量 150L/(人·天)计算，到港船舶生活污

水发生量为 1370t/a。

⑸初期雨水

FqQ 

式中：Q：雨水设计流量，L/s；

 ：径流系数，取 0.9；

F：汇流面积，ha，码头汇流面积 292m2（2 个泊位阀门区）；

q：暴雨量，L/s·ha，采用南京市暴雨强度公式：

8.0)3.13(
)lg671.01(3.2989





t

pq

式中：p：设计降雨重现期，取 2年；

t：初期雨水时间，取 10分钟；

计算得暴雨量为 289.52L/s·ha，则码头区域初期雨水量为 4.6m3/次，初期雨污水中

COD 平均浓度为 500mg/L。南京地区年平均降水量 1041.7mm，全年初期雨污水发生量

为 304m3/a。



扬子石化船舶洗舱站项目环境影响报告书 4.0工程分析

60

本项目水平衡见图 4.1-1，工程采取治理措施前后水污染负荷变化统计见表 4.2-14。

注：码头面冲洗水和初期雨水不会同时产生。

图 4.1-1 工程水量平衡图

4.1.5 声环境

⑴ 施工期

施工机械的噪声峰值为 80～120dB(A)，各主要施工机械噪声值见表 4.1-10。

表 4.1-10 典型施工机械噪声源强

噪声源 测点距施工机械距离(m) 源强(dB(A))

打桩船 1 120

砼振捣器 1 105

起重机 1 80

载重车 1 95

钻 机 1 87

⑵ 营运期

本工程噪声主要产生于传输泵等设备，

本项目的噪声主要来源于各类泵机、等设备运行时的机械噪声。根据同类行业类比

调查分析，距离这些噪声源 lm处的噪声值范围为 60〜85dB(A)，各设备噪声源强具体

见表 4.1-11。



扬子石化船舶洗舱站项目环境影响报告书 4.0工程分析

61

表 4.1-11 本项目主要噪声源强一览表

设备名称 位置 数量(台) 等效声级 (dB(A)) 治理措施

污水提升泵 码头 4 70〜80 减振基座

洗舱机 码头 12 70〜80 船舱内

污水提升泵 调节池 10 70 〜80 减振基座

加药泵 加药间 95 70 〜80 安在加药间内，房

屋密闭

溶气泵 气浮池 5 70〜80 减振基座

回流泵 接触氧化池 9 70〜80 减振基座

计量泵 污泥浓缩池 6 70-80 减振基座

机械板框压滤机 污泥脱水系统 3 75 〜85 减振基座

鼓风机 鼓风机房 4 80 〜85 安置于密闭房间

内

4.1.6 生态影响

⑴ 钢靠船设施桩基水下施工过程会对底栖生物带来一定的破坏影响。根据桩基数

量，确定桩基永久占用河床面积为 12.3m
2
。

⑵拟建码头滩地分布有芦苇、青蒿和五节芒等植物群落，码头引桥桩基施工将对占

地范围内的植被造成破坏；工程开挖植被后地表裸露，若不及时进行防护，还有可能产

生水土流失。拟建工程桩基永久占用河滩面积为 9.5m2。

⑶本工程废气装置设置于扬子石化二灰场，洗舱水预处理设施布置于净一水厂现有

场地，施工人员营地利用扬子公司现有设施，不占用河滩地，不占用林地及农田；工程

施工运输条件便利，无需新建施工便道。

⑷化学品洗舱污水一旦水进入水体，对水生生物的影响较大，能引起生物的积累作

用。高积累性的有害物质通过食物链的生物浓缩和放大，危及较高营养级水平的生物。

4.1.7 固体废弃物

⑴施工期

包括建筑垃圾和施工人员生活垃圾。施工高峰期陆域及船舶施工人员将达到100人，

按每人每天产生 1.0kg 生活垃圾计算，施工期生活垃圾发生量为 100kg/d，整个施工期

生活垃圾发生量约为 25t，生活垃圾收集后集中送城市垃圾处理场处理。施工期建筑垃

圾发生量约为 150～200t；桩基钻渣量约为 600m3，约 1200t。

⑵营运期

①码头工作人员生活垃圾

本项目定员 8 人，按每人每天产生 1kg 生活垃圾，生活垃圾的产生量为 8kg/d 和

2.6t/a。

②到港船舶生活垃圾



扬子石化船舶洗舱站项目环境影响报告书 4.0工程分析

62

根据洗舱船舶船型、艘次及船员数，按每人每天产生 1kg 计算，到港船舶生活垃圾

发生量为 11.4t/a。

③生产废弃物

生产废弃物主要为水预处理站污泥及抹舱擦洗用棉纱和抹布。

◆水预处理站污泥

根据《集中式污染治理设施产排污系数手册》第一分册“污水处理厂污泥产生系数

手册”，工业废水集中处理设施污泥产生量核算与校核公示为：

S= k4 Q+ k3 C

其中，S：污水处理厂含水率 80%的污泥产生量，吨/年；

K3：工业废水集中处理设施的化学污泥产生系数，吨/吨-絮凝剂使用量；

K4：工业废水集中处理设施的物理与生化污泥综合产生系数，吨/万吨-废水处理量。

C：污水处理厂的无机絮凝剂使用总量，吨/年。

Q：污水处理厂的实际污（废）水处理量，万吨/年；

经查表，混凝沉淀工艺含水污泥产生系数 k3为 4.53吨/吨-絮凝剂使用量，工业废水

集中处理设施的物理与生化污泥综合产生系数 k4取 7.5，污水处理厂的无机絮凝剂使用

总量 7.2。

因此，本项目其它工业废水处理的污泥产生量为/a。

本工程洗舱货种包括醚类化学品及丁醇，依据《国家危险废物名录（2016）》预处

理浮渣及污泥属于危险废物。

◆其他

抹舱在蒸汽清洗之后擦干水分，抹布及棉纱为一般固体废物，年发生量约 2 吨。

本项目固废的判定依据及结果见表 4.1-12。

表 4.1-12 本项目固废分析结果汇总

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分
分类编

号

废物

代码

产生量

（吨/年）

1 污泥 危险废物 水域处理站 固态
含醚、丁醇等有

机物

HW06 900-410-06
86.616t

HW40 261-072-40

2
擦洗用棉纱

和抹布
一般固废

舱内人工抹

舱
固态 / / / 2

3 生活垃圾 一般固废 船舶及码头 固态 / / / 14



扬子石化船舶洗舱站项目环境影响报告书 4.0工程分析

63

4.2 环境影响识别

4.2.1 环境影响识别

根据上述工程概述及工程分析，归纳出环境影响矩阵分析结果见表 4.2-1。

表 4.2-1 环境影响矩阵分析

项目组成 水文 水质 空气质量 噪声与振动 水域生态 陆域生态

施工期

码头工程 -L -S -S -S -S -S

材料运输 -S -S -S

施工人员 -S

施工船舶 -S -S -S -S

运营期

码头洗舱 -L -L -L

环境保护工程 +L +L -L

社会效益 +L +L +L

注：“S”短期影响；“L”有长期影响；“空白”无显著影响；“+”正影响。“-”负影响。

4.2.2 评价因子筛选

环境影响因子的识别与评价因子的筛选结果见表 4.2-2。

表 4.2-3 环境影响因子识别与评价因子确定

评价时段 环境要素 影响因子 评价因子

施工期

环境空气 TSP、NO2等 TSP（施工扬尘）

水环境 SS、COD、石油类等 SS、COD、石油类

声环境 机械噪声 LeqdB（A）

固体废物 建筑垃圾、施工人员生活垃圾 建筑垃圾、施工人员生活垃圾

生态环境 水生生态 水生生态

营运期

环境空气
硫化氢、氨气、挥发有机物、氮

氧化物、一氧化碳

非甲烷总烃、硫化氢、氨气、氮氧化

物、一氧化碳

水环境
COD、石油类、苯系物、醇类、醚

类
石油类、COD、苯系物

声环境 机械噪声 LeqdB（A）

固体废物
船舶垃圾、陆域生活垃圾和生产

废物
船舶垃圾、陆域生活垃圾和生产废物

生态环境 对水生生态的影响 水生生态

突发性事故 泄露、火灾事故 丙酸、甲基叔丁基醚、甲醇及石油类



扬子石化船舶洗舱站项目环境影响报告书 5.0环境现状调查与评价

64

5.0 环境现状调查与评价

5.1自然环境概况

5.1.1 气候气象

建设项目所在地属北亚热带季风气候，温和湿润，四季分明，雨量适中。降雨

量四季分配不均。冬半年（10～3 月）受寒冷的极地大陆气团影响，盛行偏北风，降

雨较少；夏半年（4～9 月）受热带或副热带海洋性气团影响，盛行偏南风，降水丰

富。尤其在春夏之交的 5 月底至 6 月，由于“极峰”移至长江流域一线而多“梅雨”。夏

末秋初，受沿西北向移动的台风影响而多台风雨，全年无霜期 222～224 天，年日照

时数 1987-2170 小时。该地区主要的气象气候特征见表 5.1-1。

表 5.1-1 主要气象气候特征

编号 项目 数量及单位

（1） 气温

年平均气温 15.4℃
历年平均最低气温 11.4℃